d) E. g. *Math. XI. 25, 27.* ubi consilia Dei recondita a Christo Discipulis patefacta *ἀποκαλυψών* nomine veniunt; quemadmodum & in sermone, quo Salvator *Math. XVI. 17. Petrum* alloquitur: *σαζὴ καὶ αἱμα ἐκ ἀποκαλύψεως σοι, αὐτὸν πάλῃ με o εὐτοῖς εργάζοντος: humana sapientia te non edocuit, scil. Jesum esse verum Messiam, sed Pater meus cœlestis.*

e) Loquitur de hac Revelatione divina per rerum naturam facta *Davides Ps. XIX. 2.* & alibi; *Paulusque Rom. I. 19.* seqq. expreso testatur: *το γνῶσον τὰ Θεος Φανερον εγενετο εν αὐτοις (εθνεσιν) o γαρ θεος αὐτοις εφανερώσε ε&c.* ubi verba *εν αὐτοις* commode ita explicari posse videntur, ut innuant cognitionem de Deo, recti & æqui sanctissimo vindice, quam ex conscientia sui animæque quasi ex fundo & morali sua natura homines hauriunt; (Cfr. *Rom. II. 14, 15. & VII. 23.*) cum, quæ sequuntur, res reliquas creatas sensibus externis parentes spectant, earumque vim ad sensum summi cuiusdam Numinis in nobis excitandum commemorant. Neque enim varia illa dubia, quæ contra theoreticam hancce, intellectui humano facile adeo ubivis terrarum obviam, & e considera-

singulari providentiæ suæ interventu atque peculiari Numinis sui adjutorio, (*Revelationem* communiter dicere sollemus) cuius modum atque intimam naturam penitus explicare nobis datum non est, qua ea nobis cognoscenda & credenda proposuit, quæ ipsi sentiendo, indagando, & ratiocinando *vel* plane non valuissemus detegere, cum captum mentis humanæ omnino supererent, ex quo genere sunt & vaticinia Prophetarum de rebus futuris contingentibus, (*Deut. XVIII. 18. Amos II. 7. &c.*) & dogmata quædam sublimiora, Religioni Christianæ propria, e. g. de Patre, Filio & Spiritu Sancto, de incarnatione Filii Dei, &c., *vel* quæ in se quidem rationi humanæ cognoscibilia, ejus tamen hactenus effugerunt aciem, & *vel* nunquam, *vel* nonnisi post longiorem temporis tractum, neque tum certa satis atque perspicua, humano forte innotuissent ingenio.

Notiones itaque de Deo, ejusque proprietatibus & finibus, quas sensus nostri, sive internus sive externi, sine accedente singulari quadam & insolita procuratione divina, nobis suppeditant, *revelatas* appellare, genius quidem ipsius vocabuli atque linguae non prohibet, cum a Deo, rationis nostræ & sensualitatis auctore, etiam hæ notitiæ pro-

tione rerum creatarum empirica petitam, de Deo ejusque existentia & proprietatibus philosophandi rationem, post Kantium, attalere plerique ejus Disciplinæ fautores, moralem quippe & principiis Rationis practicæ pendentem Dei cognoscendi vel credendi viam unice commendantes, tamquam quæ sola ad fidem & pietatem in Deum duceret, id effecere, ut illam e scholis Theologorum, nedum e vita communi, eliminatam vellemus, cum æquius & consultius esse videatur, ex utroque haurire fonte, nullumque spernere momentum, quo Religio inniti atque animis hominum informari possit. Cfr. SEILER Ueber die göttl. Offenb. P. I. pag. 35. seqq. & C. F. AMMON Brevis argumentationum pro Summi Numinis existentia recognitio, 1793 & contin. 1794. p. a.

proveniant, & jure itaque dici possit ipsum eas nobis, per naturam scilicet, revelasse. f) Cum tamen usu plurimum invaluit, ut ea, quæ Ratione duce de Deo ejusque finibus & consiliis intellecta sunt, ab illis discernamus, quæ ex peculiari Dei beneficio & institutione plane extraordinaria ad nostram pervenerunt cognitionem, manebimus in vocum communiter recepta significatione, illius generis veritates ad forum Theologiae sic dictæ naturalis deferentes, has vero, quæ in S. S. nobis propositæ sunt, Theologiae Revelatæ subjicientes ambitui & scrutinio.

Monuimus vero jam non omnia, quæ ex speciali illa Dei procuratione nobis manifestata sunt, & Religione sic dicta revelata jam continentur, intelligendi vim finitæ mentis humanæ transcendere, quamvis nonnulla in ea occurant, quæ, nostræ plane exempta indagini, fidem quidem & reverentiam postulent, intelligentiam vero minime admittant. Nam postquam illa, i. ad quæ concludendo e rerum natura Ratio in se spectata nos ducere debuisset, per plurima tamen secula genus humanum

B 2

igno-

f) Familiaris admodum est hæc dicendi ratio recentioribus in primis Philosophis, ut ex sequentibus vel exempli loco positis patet: *Was in unsern Gewissen spricht, ist die Stimme der Gottheit selbst, die uns ihren Willen offenbart. Durch die Stimme des Gesetzes in uns, unsers Daseyns in einer überirdischen Welt uns bewußt, hören wir in ihr die Stimme der Gottheit selbst, zu der wir uns durch sie erhoben fühlen. Das Bewußtsein des Sittengesetzes ist eine fortlaufende Offenbarung Gottes an die Menschen. Unser Gewisse ist die Stimme wodurch die Gottheit zu uns spricht. Religion oder Erkenntniß unsrer Pflichten als göttliche Gebote enthält in sich selbst den Grund der Ueberzeugung von ihrer Wahrheit, und ist für uns darum wahr, weil sie dem Menschen selbst in Herz geschrieben ist; &c. (Ueber die Religion als Wissenschaft, pag. 120.) ut jam alios ejusdem Scholæ Doctores omittam. Cfr. & SEILER I. c. P. I. Cap. 2. Von den allgemeinen Offenbarungen Gottes, qui huic loquendi modo non minus fayet.*

ignoraverat, pessimis erroribus de Deo, ejus providentia atque ipsa officiorum suorum ratione totum fere atque adeo obnoxium, ut nec spes superesle videretur illud sibi relictum ad meliores unquam progressurum noticias; curavit Deus t. o. m. speciali quadam sua Revelatione, ut ad saniorem moralitatis sensum verioremque Dei cognitionem pars saltim generis humani, Gens nempe Israëlitica, quamquam a Scientiarum atque Litterarum omnis fere generis cultura olim saltim valde aliena, maturius tamen quam ulla alia gens perveniret, non cogitando & philosophando de se rebusque naturalibus reliquis, cui cognitionis adipiscendæ viæ insistere haud valuit; sed per Messen & Prophetas, sine longa demonstratione & concludendi ambagibus edocta, esse unum Deum omnipotentem auctorem rerum omnium, eumque solum, spretis gentilium vanis Idolis atque superstitionibus, esse colendum, suspiciendum & amandum; quam generis nostri institutionem, succendentibus seculis amplificavit & uberiori reddidit, in primis per Jesum & ejus Apostolos, qui sua Evangelica doctrina ad plurimas gentes sensim delata, juvante atque procurante Deo, id brevi temporis spatio in erudiendis atque emendandis hominibus effecerunt, quod tot acutissimorum Philosophorum Scholæ per omnia præterita mundi secula efficere non valuerant. Cum itaque non nostris ratiociniis & disquisitionibus, sed per singularem institutionem Dei, Religionis quam profitemur capita nobis innotuerint, jure revelata dicuntur, & dici svererunt, quamvis potissima eorum pars ex fontibus Rationis humanæ primo quidem obtutu hausta esse yideatur. g)